定安县殡葬改革工作领导小组办公室
关于印发《定安县2021年绿色殡葬改革
工作要点》的通知

县殡葬改革工作领导小组成员单位：
经县殡葬改革工作领导小组同意，现将《定安县2021年绿色殡葬改革工作要点》印发给你们，请遵照执行。

	      定安县殡葬改革工作领导小组办公室（代）
2021年3月  日

定安县2021年绿色殡葬改革工作要点

为全面贯彻落实省委沈晓明书记“蹄疾步稳、小步快跑，积极稳妥推进”的批示精神，根据《定安县推行绿色殡葬五年行动计划（2019-2023年》的工作安排和市县高质量考核、乡村振兴工作的要求，结合我县2021年殡葬改革工作实际，积极践行新发展理念，以满足我县人民群众殡葬服务需求为导向，推动殡葬事业更好地保障和改善民生，促进海南国家生态文明试验区建设，助力海南自由贸易港建设。
一、加强组织领导，完善政策措施
1.以“弘扬殡葬先进文化，推广绿色节地生态安葬”为指导，加强部门协调，建立健全领导机制和工作协调机制，加强殡葬设施建设和管理，通过宣传引导大力推进生态节地安葬。
二、慎始慎终做好疫情防控
2.严格落实省委、省政府和县委、县政府常态化疫情防控部署要求，完善殡葬领域疫情防控措施，结合本县疫情防控要求，劝导群众从简从快办理丧事活动，避免人员聚集扎堆。
3.坚持依法规范、及时稳妥原则，规范做好疫情感染患者遗体死亡报告、卫生防疫处理、手续交接、遗体转运、人员防护、遗体火化、骨灰移交、环境消毒、信息管理等工作。
三、深入开展专项整治行动
4.深入贯彻习近平总书记关于殡葬管理重要指示批示精神，严格按照县民政局等9部门《安葬（放）设施违规建设经营专项摸排暨违建墓地专项整治成果巩固提升行动实施方案》工作要求，在检查复核和整改基础上，建立完善问题清单和整改台账，积极稳妥推进整治工作，有效治理墓地违建乱象。各镇要在每月15日前，上报上月辖区内新增死亡人口到县民政局并录入殡葬管理系统。
5.对我县“三沿七区”（沿高速公路、国道、省道、 县乡公路两侧，沿村庄周边，沿河流水库岸边；水源保护区、文物保护区、旅游风景名胜区、集中住宅区、自然保护区、城市规划和工业园区）可视范围内的各类散墓全部进行摸底排查、建立台账。
6.2021年集中力量对“三沿七区”可视范围内部分沿路的私埋乱葬墓穴进行迁至公墓安葬或植树绿化遮档或就地不留坟头整治；对龙福园公墓、金福园公墓进行环境整治。
7.创新事中事后监管方式，在殡葬管理中全面推行“双随机一公开”监管。完善部门联合监管机制，强化殡葬服务监管，坚决查处垄断经营、捆绑服务、强制消费等损害群众利益行为。
四、坚定不移深化土葬改革
8.全面推行遗体集中安葬，遗体深埋不留坟头、墓碑小型化或者不留碑。严格执行国家规定的墓穴(含双人)占地不得超过4平方米面积，墓碑(高不得超过地面0.8 米、宽0.5米、厚0.1米)。加大政策宣传力度，镇包点干部、驻村工作队、村两委干部要做好引导工作，一是引导新增死亡人口集中到龙福园、金福园公墓安葬，特别是发动新增死亡特困人员到龙福园公墓安葬，提高我县生态节地安葬率；二是引导新增死亡人口到集中安葬点安葬，提高我县集中安葬率；三是在龙福园公墓划定区域实行树葬、花葬、草葬。
[bookmark: _GoBack]五、持续推行基础设施建设
9.协调各相关部门启动新竹公益性公墓建设工作，以便服务我县北部群众的丧葬需求。（南部已在龙门辖区内建设龙福园公益性公墓，占地100.02亩，墓位6681座）
六、加快殡葬工作信息化建设
10.推进互联网+殡葬服务，依托金民工程，启用全国殡葬政务信息直报系统，为群众提供更加便捷优质殡葬服务。
七、切实做好清明祭扫保障
11.制定《2021年清明节祭扫工作方案》，做好清明节的疫情防控工作，抓好工作落实，保障人民的生命财产安全。
八、持续推进殡葬移风易俗
12.结合实施乡村振兴战略，大力开展移风易俗，深化农村殡葬改革。发挥镇包点干部、驻村工作队、村（居）两委干部、殡葬信息员作用，全面禁止在全县城区街道、公共场所停放遗体、搭建灵棚、燃放鞭炮、焚烧祭品。禁止在丧事中开展任何封建迷信活动，推行以举行遗体告别仪式等文明方式节俭办丧。推行绿色祭扫，公墓等殡葬场所全部禁止焚烧纸钱、燃放鞭炮，倡导敬献鲜花、植树绿化、诵读祭文等文明祭扫方式缅怀逝者。开展对我县集中安葬点整治工作，提高人居环境。
九、开展殡葬改革政策宣传
13.坚持绿色、文明殡葬目标，强化殡葬领域移风易俗宣传引导，宣传推进绿色殡葬的重大意义，制作宣传海报、横幅在全县各主要街道及各村（居）、村民小组张贴、悬挂宣传；通过广播电视台滚动播放宣传；通过乡村大喇叭广播进行宣传；发挥殡葬服务机构和村（居）委会、红白理事会、老年人协会等群众自治组织宣传。
14.全面落实党中央和省委关于党员干部带头推动殡葬改革的要求，把带头推动殡葬改革纳入对我县党员干部的教育管理之中。党员干部要做法规制度的遵守者，不得超标准建墓立碑，遗体应当在公墓内集中安葬，不得乱埋乱葬。党员干部应当带头文明节俭治丧、节地生态安葬、文明低碳祭扫，并加强对其直系亲属和身边工作人员办理丧葬事宜的教育和约束，以正确导向和行为示范带动广大群众革除丧葬陋俗，弘扬新风正气。
十、完善法规政策和标准体系
15.建立基本殡葬服务减免费制度，相关费用在殡葬服务单位直接核免。对履行基本殡葬服务职能的殡仪馆、公益性公墓等殡葬服务机构，政府给予补贴，确保持续稳定地提供基本殡葬服务。建立激励奖补制度，对主动采取遗体火化、树葬、花葬、草坪葬、格位存放、骨灰撒散等少占或不占土地方式、遗体深埋不留坟头和墓碑等生态葬法的遗属进行补贴，对组织开展节地生态安葬服务和低碳文明公祭活动的殡葬服务单位给予补贴。
1